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FILIPINAI SIUS KARIUOMENE I VIETNAMĄ
PRAMONES REFORMOS LIETUVOJE 
DUODANČIOS GERUS REZULTATUS 
"Padidėjo ūkinis savarankiškumas, iniciatyva 

ir materialinis suinteresuotumas"
Sovietinės statistikos įstaigos skyrius Vilniuje liepos 27 d. 

paskelbė šių metų pirmojo pusmečio ūkio plano vykdymo duome
nis. Visose srityse planas esąs įvykdytas su kaupu. Mėsos, ir pieno 
pramonės ministerijos įmonėse — net 124%, žuvies pramonėj — 
123%. Vien tik statybos ministerijoj nurodytas menkutis trūku
mas: 99.4%, tai yra, daugiau kaip pusės nuošimčio stinga iki 100. 
Čia pat pažymėta, kad žemės ūkio ministerija planą įvykdė 101%. 
Tai būtų nei minėti nevertas trūkumas statyboje, jei apie statybą, 
— žemės ūkio statybą — nebūtų kalbama to paties Tiesos nu
merio ketvirtame puslapyje. Ten tvirtinama, kad žemės, ūkyje 
jau pernai numatytieji planai buvę mažinami ir vistiek likę ne
įvykdyti, ir kad “Ne geresni reikalai ir šiemet. Per šešis mėnesius 
įvykdyta tik 38.1% metinio žemės ūkio ministerijos statybos — 
montavimo darbų plano”. (Tai būtų tik 76.2% pusmetinio plano).

Neatsilieka karvės ir vištos
“Tiesa” sako, kad kolūkiai ir 

tarybiniai ūkiai, sustiprėjus jų 
materialinei-techninei bazei, su
stiprėjus žemės ūkio darbuotojų 
materialiniam suinteresuotumui, 
toliau vystė ekonomiką Ir kėlė 
žemės ūkio gamybos lygį. Per 
pirmą pusmetį buvę pagaminta 
86 tūkstančiai tonų mėsos, 466 
tūkstančiai tonų pieno, kiauši
nių — 70 milijonų. Iš vienos kar
vės primelžta 1,240 kg. pieno. 
Vištos irgi viršijusios pernykš
čių metų atsiekimus, kiekviena 
padėjo 94 kiaušinius, net 17 kiau
šinių daugiau, negu 1965 metų 
pirmajame pusmetyje.

Statistika skelbia, kad 1966 
liepos 1 d. kolūkiuose ir tarybi
niuose ūkiuose buvo 1,041 tūks
tantis galvijų, iš jų 417 tūkstan
čių karvių. Kiaulių buvo 927 
tūkstančiai.

Per pirmą pusmetį pradėjusios 
veikti dvi naujos įmonės — Klai
pėdos mėsos kombinatas, kuris 
perdirba per pamainą 65 tonas 
mėsos ir Panevėžio duonos kom
binatas, kuris pagamina per pa
rą 65 tonas duonos ir pyrago ga
minių. Pastebima, kad ne visiš
kai įvykdytas naujų įmonių ati
davimo eksploatuoti planas. Iš
skaičiuojamos penkios įmonės, 
kurių nesuspėta užbaigti.

Kosyginą perrinko 
valdžios premjeru
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos premjeru vienbalsiai buvo 
perrinktas Aleksiejus Kosygi
nas. Jį pasiūlė išrinkti pats ko
munistų partijos generalinis se
kretorius Leonidas Brežnevas. 
Suvažiavę 1,517 vyriausio sovie
to atstovai Kosyginui sukėlė di
deles ovacijas.

Užsienio spaudoje, ypatingai 
Anglijoje, buvo pasirodę spėlio
jimų, kad Kosyginas bus paša
lintas iš premjero pareigų. Tie 
spėliojimai nepasitvirtino.
Stebėtojų manymu, vyriausia

me soviete didelę galią pademon
stravo sovietų prezidentas Ni
kolai Podgorny. Jis dar prieš 
Brežnevą pasakė kalbą, kurioje 
skatino sovietą priimti naujus 
partijos rekomenduotus proce
dūros kelius. Brežnevas dar ko
munistų partijos kongrese siūlė 
“sudemokratinti” vyriausią so
vietą ir duoti jam daugiau galių, 
atimant tas galias iš vyriausio 
sovieto prezidiumo, kurį sudaro 
33 asmenys. Sovietas, lyg lais
vųjų kraštų parlamentai, sudary
tų atskiriems klausimams svars
tyti komitetus. Tuo būdu, vy
riausio sovieto pareigos nebūtų 
vien tik paploti išgirdus prezi
diumo nutarimus, bet ir patiems 
pasvarstyti atskirus, partijos jau 
nutartus, klausimus.

Kai pirmame puslapyje skel
bia, kad statybos ministerija 
įvykdė planus beveik 100%, o že
mės ūkio ministerija net per 
100%, o ketvirtame rodomas 
toks trūkumas žemės ūkio sta
tyboje, kyla klausimas, ko ver
ti ir visi kiti Dubasovo įstaigos 
skelbiamieji skaičiai. Ypač, kai 
apie žemės ūkio statybos planus 
ketvirtame puslapyje sako, kad 
jie esą chroniškai neįvykdomi: 
“Draugelis pastatų, kuriuos reik
tų pastatyti per 8-11 mėnesių, 
statomi 3-4 metus”

Įdiegti nauji nuostatai
Centrinės statistikos valdyba 

“Tiesoje” nurodo, kad nauji so
cialistinės valstybinės imonės 
nuostatai žymiai padidino įmo
nių ūkinį savarankiškumą ir ini
ciatyvą. Čia, matyt, turima gal
voje Kosygino reformos, kurios 
pradedamos išbandyti kai kurio
se įmonėse.

“Respublikos įmonėse įdie
giama nauja gamybos planavi
mo ir ekonominio skatinimo sis
temą. Naujoji sistema įdiegta 
“Neries” žemės ūkio gamykloje, 
Radviliškio ir Rokiškio žemės 
ūkio mašinų gamyklose, Jonavos 
baldų kombinate ir kt. Visose 
šiose įmonėse dirba 12,000 žmo
nių. Pradėjusios dirbti pagal 
naują sistemą, įmonės padidino 
produkcijos realizavimo apimtį 
19%.

Naujoji sistema, kaip žinoma, 
numato, kad gerai dirbą darbi
ninkai gauna ir daugiau pinigų. 
Be to, įmonės vedėjams duoda
ma daugiau laisvės pasirenkant, 
kiek ir ko gaminti, žodžiu, nau
joji sistema atsisako per didelio 
biurokratiškų centrinių įstaigų 
kišimosi.

Ordinai ir medaliai
Statistinės žinios nurodo, kad 

per 1966 metų pirmą pusmetį bu
vo įvykdyti darbo našumo didi
nimo ir savikainos mažinimo pla
nai. Naujų pasiūlymų dėka bus 
per metus sutaupyta apie 10 mi
lijonų rublių. Jau gauta apie 10 
milijonų rublių viršumplaninio 
pelno.

Nenuostabu, kad okupotos Lie
tuvos darbininkai buvo užpilti 
įvairiais ordinais ir medaliais. 
Komunistų spaudos puslapiai yra 
pilni sąrašų asmenų gavusių me
dalius “Už pasižymėjimą darbe”, 
“Už darbo šaunumą” ir pan.

“Visai pramonei viršijus nu
statytus planus, atskiros įmonės 
neįvykdė plano dėl kooperuotų 
tiekimų tarp ministerijų ir mi
nisterijų viduje, taip pat produk
cijos gamybos, darbo našumo 
didinimo, produkcijos savikainos 
mažinimo ir sankaupų plano. Kai 
kurios įmonės ir toliau gavo re- 
klamacijas dėl blogos produkci
jos kokybės”.

Prezidentas Johnsonas, William J. Curtin (kairėje) ir P. L. Siemler (dešinėje),. mašinistę unijos 
pirmininkas po susitarimo baigti penkių aviacijos bendrovių streiką. Tačiau tas susitarimas nu
ėjo niekais, kai unijos nariai nubalsavo padarytos sutarties nepriimti ir tęsti toliau streiką.

ARGENTINOS PROFESORIAI RUOŠIASI 
IŠVYKTI Į KITAS P. AMERIKOS ŠALIS

BUENOS AIRES. — Karinei Argentinos valdžiai panaikinus 
universitetų autonomija ir penktadienį policijai primušus eilę pro
fesorių ir studentų, prasidėjo masinis universiteto lektorių atsi
statydinimas iš pareigų. Daugelis planuoja išvažiuoti iš Argen
tinos ir ieškoti darbo kituose Pietų Amerikos universitetuose. Jau 
dabar Argentinoje yra jaučiamas nemažas trūkumas mokomojo 
personalo. Tačiau po pastarųjų įvykių tas trūkumas gali pasi
daryti kritišku, nežiūrint į tai, kad valdžia moka universiteto pro
fesoriams didelius atlyginimus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Karinė valdžia dar nesudarė 
per mėnesį laiko pilnos vyriausy
bės. Net ir pats švietimo minis- 
teris, kuriam universiteto rekto
riai turėjo prisiekti lojalumą, nė
ra paskirtas. Karinė valdžia ieš
ko tokių asmenų, kurie būtų kar
šti katalikai, neturėję ryšių su 
uždraustomis politinėmis grupė
mis, kurių buvo apie 200. Iš pa
kviečiamųjų užimti aukštus vy
riausybės postus reikalaujama, 
kad jie būtų dešinieji ir dideli pa
triotai.

Apgaili policijos elgesį
Prezidentas Ongania paskelbė 

pareiškimą, kuriame sakoma, 
kad jis apgaili penktadienio įvy
kius Buenos Aires universitete, 
kur policija lazdomis apmušė 
studentus ir profesorius. Vyriau
sybė tenorinti pašalinti iš uni
versitetų kraštutinius elementus 
ir tuo pagerinti jų akademinį ly
gį. Penktadienio naktį policija 
universitete sumušė šimtus stu
dentų. Teko ir keliems profeso
riams, jų tarpe amerikiečiui 
Warren Ambrose, kuris dėsto 
Buenos Aires universitete. Vals
tybės departamentas dėl jo su
mušimo pareiškė protestą Ar
gentinos ambasadai.

Liudininkai pasakoja, kad po
licininkai, lazdomis mušdami stu
dentus, šaukę prieškomunisti- 
nius ir priešžydįškus šūkius. Ar
gentinoje gyvena apie pusė mi
lijono žydų, iš bendro 23 milijo
nų gyventojų skaičiaus. Buenos 
Aires universitete yra apie 10 
tūkstančių žydų iš bendro 75 
tūkstančių studentų skaičiaus.
“Kas atsitiks su Argentina?”
Universiteto dėstytojai ruo

šiasi vykti į užsienį grupėmis, 
kad neišardžius jungtinių tyri
mų grupių bei gerai susiklausu- 
sių mokslininkų ekipų. Sakoma, 
kad visa eilė mokslinių įstaigų 
mielai laukia pabėgėlių iš Argen
tinos. Profesorius Sadosky, de
kano padėjėjas fizikos fakultete, 
pareiškė, kad vien tik iš Buenos 
Aires universiteto apie du treč
daliai dėstytojų pasitraukė iš 

darbo”. Kas atsitiks su mūsų 
studentais? Kas atsitiks, su Ar
gentina?” — dejavo profesorius.

Bagotoje susitarė susitikti ke
turių demokratinių Pietų Ame
rikos valstybių prezidentai: Ko
lumbijos, Čilės, Venecuelos ir Pe
ru. Jie nori aptarti Argentinos 
valdžios pasikeitimą ir nutarti, 
kokiu keliu žygiuoti OAS orga
nizacijoje. Venecuela ir Costa 
Rica net nutraukė su Argentina 
diplomatinius santykius. Pietų 
Amerikos valstybės, kurios turi 
demokratiškai išrinktas vyriau
sybes, su nepasitikėjimu žiūri į 
karines valdžias Brazilijoje, Pa
ragvajuje, Bolivijoje ir, dabar, 
Argentinoje. Visos jos turi pa
kankamai rūpesčių su savo ka
riuomenėmis. Argentinos kari
nis perversmas gali paskatinti ir 
kitų valstybių generolus pasek
ti jų pavyzdžiu.

Prancūzija pradėjo 
prekiauti su Kuba

WASHINGTONAS. — Val
stybės departamentas nepaten
kintas žinia, kad Prancūzija 
parduoda komunistinei Kubai že
mės ūkio ir statybos mašinų net 
už 85 milijonus dolerių. Nors 
Amerikos blokada Kubai nėra 
be skylių, tačiau tokio dydžio 
kontraktas gali ir kitas valsty
bes paskatinti prekiauti su Ku
ba.

Amerikos nusivylimas didelis 
ypač dėl to, kad Prancūzija laiko 
save Amerikos sąjungininke. 
Kuba užsienio valiutos atsargų 
kaip ir neturi, tas reiškia, kad 
Prancūzijos vyriausybė garan
tuoja Lyono bendrovei, kuri tas 
mašinas parduoda, kad jai bus 
užmokėta.

Prancūzijos diplomatiniai 
sluogsniai nurodo, kad paskuti
nis didesnis pardavimas Kubai 
įvyko 1964 metais, kada Kuba 
gavo trokų ir geležinkelio loko
motyvų. Nors tie reikmenys bu
vo pirkti skolon, Kuba kasmet 
savo įnašus — apie 7 milijonus 
dolerių laiku sumokėdavo.

FILIPINAI PASIRUOŠĘ ĮSIJUNGTI 
Į PIETŲ VIETNAMO GYNĖJŲ EILES

Pirmieji daliniai atvyksta dar šį mėnesį
SA1GONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky rugpiūčio 10 

dieną važiuoja į Filipinus, kur jis žada išbūti 3 dienas. Savo 
vizito metu Ky užmegs dar artimesnius ryšius su Filipinų pre
zidentu Ferdinand Marcos, kuris jau ruošia 2,000 vyrų filipiniečių 
dalinį, kuris per ateinančius du mėnesius atvyksta pirmą kartą 
kovoti prieš komunizmą Pietų Vietname, šiuo metu filipinų da
linys atlieka apmokymą, kovodjamas prieš (Filipinų banditus
Huksus.

IŠ VISO PASAULIO

♦ Čikagos negrų vadai vakar 
ruošė demonstracijas Belmonte, 
šiaurinėje Čikagos dalyje. Illi
nois gubernatorius Kerner pa
reiškė spaudai, kad rasinė nely
gybė reiks spręsti įstatymų ke
liu. Jis nurodė, kad praeityje 
buvo įvairių diskriminacijų prieš 
įvairias tautines, ar religines 
grupes. Jos pranyko, kai buvo 
įstatymais ..diskriminacija ..už
drausta. Jo nuomone, ateityje 
neliks ir dabartinės rasinės dis
kriminacijos.

♦ Kambodija pasiskundė kon
trolės komisijai, kad Amerikos 
lėktuvas puolė vieną jos kaimą. 
JAV tą įvykį tiria.

♦ Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba nepasmerkė Izraelio už 
Sirijos puolimą. Sovietų atsto
vas ta proga piktai puolė Ameri
ką už š. Vietnamo bombardavi
mą. Amerikos atstovas atsakė, 
kad sovietai nė kiek nededa pa
stangų užbaigti Vietnamo kon
fliktą taikos derybomis, kaip 
Amerika jau seniai siūlo.

♦ Sovietų premjeras Kosygi
nas pasakė Vyriausiame Soviete 
kalbą, kurioje jis pažadėjo tol pa
dėti šiaurės Vietnamu!, kol ame
rikiečiai okupantai bus išmesti 
iš Vietnamo.

♦ Austino policija pranešė, 
kad nužudytos Whitmano moti
nos trys rankos pirštai sulaužy
ti. Spėliojama, kad motina ne
norėjo įsileisti sūnaus į savo 
kambarį ir pirštai pateko tarp 
durų.

FALMOUTH__ Prie pietinės
Anglijos krantų dingo jūroje ek
skursinis laivas su 31 keleivių.

Generolas Johnson Aguiyi-lronsi, ku
ris buvo Nigerijos sukilėlių pagrob

tas ir jo valdžia nuversta.

LAGOS. — Naujai Nigerijos 
valdžiai vadovauja buvęs gene
ralinio štabo viršininkas, pulki
ninkas Yakubi Gowon, 31 metų 
amžiaus. Nuverstas valstybės 
galva generolas Ironsi tebelaiko
mas sukilėlių ir jo likimas neži
nomas.

TOKIO. — šiaurės Vietnamo 
gynybos ministeris gen. Giap pa
sirodė viešumoje švenčiant Ki
nijos kariuomenės dieną. Jis 
nuo gegužės mėnesio buvo kaž
kur dingęs ir užsieniuose paskli
do gandai, kad komunistų parti
ja jį pašalinusi iš pareigų.

WASHINGTONAS. — FBI di
rektorius Edgar Hoover prane
šė, kad komunistų partija Ame
rikoje ruošiasi lapkričio mėne
sio rinkimams, kuriuose jie ža
da išstatyti visą eilę “nepriklau
somų, nepartinių” kandidatų. 
Hoover pranašauja, kad Ameri
kos komunistai ateityje savo pa
stangas skirs pavilioti į savo ei
les negrus, pacifistus ir studen
tus.

LUSAKA. — Zambija paskel
bė, kad ji statys žibalo liniją, ge
ležinkelį į Tanzanijos rytinį pa
kraštį. Bus statoma ir nauja 
elektros jėgainė Visi šie projek
tai padarys Zambiją nepriklauso
mą nuo Rodezijos geležinkelių 
ir jėgainių.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos kariuomenės laikraštis 
netyčia išsiplepėjo, kad nuo 1953 
metų Kinijos kariuomenėje įvy
ko trys dideli valymai. Pirmas 
buvęs tuoj po Korėjos karo, ant
ras 1958 m. ir trečias tik dabar 
užsibaigęs.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretoriui U Thant grįžus 
iš Maskvos, jį aplankė George 
Bali, JAV valstybės departamen
to pasekretorius. Jis teiravosi, 
ką naujo U Thant patyrė Mask
voje apie Vietnamo taikos rei- 
kalus.

DANVILLE, Ill. — Policijai 
pavyko surasti 12 metų mer
gaitę, kurią buvo pagrobęs jau
nas piktadaris. Ji buvo nuvežta 
ligoninėn. Policija ieško 24 me
tų balto, ginkluoto vyro.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas Baltuose Rū
muose priėmė Izraelio preziden
tą Zalman Shazar. Jo garbei su
ruoštuose pietuose dalyvavo ir 
Nugentai iš Waukeegano.

NEW JORKAS. — Saugumo 
Taryboje Olandija ir Urugvajus 
ragino narius nepasmerkti Izrae
lio, nei Sirijos, nes pasmerkimas 
dar padidinsiąs įtampą ir sukel
siąs naujų aistrų.

JOHANNESBURGAS. — Pie
tų Afrikoje susidūrė traukiniai. 
Žuvo 6 ir buvo sužeisti 250 juo
dųjų . Minia puolė traukinio ma
šinistą baltąjį ir jį smarkiai su
mušė.

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė leido įsileisti į Kalifor
niją 6,000 meksikiečių, kurie pa
dės nuimti pamidorų derlių.

Savarankus batalionas
Filipinų dalinys, atrinktas iš 

10,000 savanorių, turės 700 in
žinerijos bataliono kareivių, ku
rie taisys kelius, prižiūrės tiltus, 
statys mokyklas. Kiti 800 vyrų 
yra apsaugos batalionas, sudary
tas iš parašiutininkų ir specialių
jų dalinių, kurie jau daug metų 
kovoja su Huksais. štabą su
darys 200 vyrų ir 1665 bus tie
kimo kuopoje. Filipiniečiai atsi
veža savo 87 asmenų medicinos 
personalo grupę su 6 daktarais 
ir 5 slaugėmis. Visam Filipinų 
daliniui vadovaus garsus genero
las Tobiąs. Kareivių algos šiame 
dalinyje bus dvigubai, o karinin
kų — trigubai didesnės, negu tar
naujančių Filipinuose.

Filipiniečių apsaugos batalio
nui vadovauja pulkininkas Zaga- 
la, 46 metų amžiaus. Jis yra pa
tyręs kovose su komunistų par
tizanais ir jo daliniuose visi vy 
rai yra parinkti — sveiki, stip
rūs ir užsigrūdinę. Filipiniečiai 
atplauks į Vietnamą savo pačių 
laivais. Jie nenori sudaryti įspū
džio, kad Amerika juos atvežė 
kovoti į Vietnamą. Visa ekspe
dicija kainuos Filipinams 8 mi
lijonus dolerių. Filipinų senatas, 
po ilgų debatų nutarė tuos pini
gus skirti.

Washingtonas patenkintas
Washingtone reiškiamas pasi

tenkinimas, kad Filipinai įsijun
gia į Vietnamo karą. Filipinai 
ne tik turi gerų priešpartizani- 
nio karo ekspertų, bet ir politiš
kai šis žingsnis yra labai svar
bus. Filipinai yra pirmas Azi
jos Seato organizacijos narys, 
įsijungiąs į Pietų Vietnamo gy
nybą.

Netoli Kambodijos sienos arfie- 
kiečiai jau sutraukė apie 10J) '0 
kareivių, kurie atgabenami he
likopteriais.

Lėktuvai vėl puolė Haifono ži
balo sandėlius, šiaurės Vietna
mas vėl pasiskundė tarptautinei 
kontrolės komisijai, kurią suda
ro Indija, Kanada ir Lenkija, kad 
Amerikos lėktuvai puolė Haifo
no rezidencinius rajonus, pramo
nės įmones ir sandėlius. Buvę 
numušti šeši amerikiečių lėktu
vai.

Generolas Chanh TTii, kuris at
vyko į Virginiją, pareiškė spau
dai, kad jis Amerikoje esąs savo 
sveikatos reikalais. Jis grįšiąs 
į Pietų Vietnamą ir išstatysiąs 
savo kandidatūrą į premjerus 
ateinančių metų Pietų Vietnamo 
rinkimuose. Jis turi daug rė
mėjų budistų tarpe, ypač šiau
riniam Pietų Vietname.

MASKVA. — Sovietai ruošia
si statyti naują keleivinį lėktu
vą TU-154, kuris galės paimti 
220 keleivių ir skris 560 mylių 
per vai. greičiu. Lėktuvas bus 
baigtas už dviejų metų.

DETROITAS. — Michigano 
pirminiuose rinkimuose dėl se
natoriaus vietos buvęs Michiga
no gubernatorius Mennen Wil
liams nugalėjo Detroito merą Ca
vanagh.
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KAS NAUJO ŠVIETIMO BARE
PL Jaunimo Kongresas, 3-j i spaustuvėje spausdintų vado- 

Dainų šventė ir Pavergtų vėlių, daugumoje gaminti ša- 
Taulų savaitės eisena Čika- pirografu ar rotatorium. Pas- 
goje paliko mumyse gilų įspū- tarųjų spausdinys suaugu- 
dį. Laikraščių skiltyse ir ne šiam sunkus išskaityti, o ką 
be pagrindo buvo iškelta aikš- kalbėli apie mūsų mažuosius 
t 'ii liepos mėnesio lietuvių skaitytojus. Paklausus, kas 
laimėjimai lietuviškos kultu- pastoja kelią geriems vadovė
ms bei politinės veiklos sri- liams išleisti? Atsakymas gan 
tvje. Į namas beveik vienodas — pi-

Jaunimo kongresas paskel-.nigų trukumas. Pasišventusių 
J ė labai gražiu rezoliucijų, mokytojų darbą dirbti yra 
skatinančių jaunimą puoselėti dar gražus skaičius, bet pini- 
] fe tuvių kultūrą, kovoti už gų trūkumas viską kompli-
Lietuvos išlaisvinimą, bei pa
silikti gerais lietuviais.

Kyla rimtas klausimas, o 
kas gi bus toliau, kada mūsų 
mažieji lietuviukai jau dabar 
sunkiai išreiškia savo mintis 
gimtąja kalba? Ar tėvai ir 
mokytojai, be visuomenės ma
terialinės ir moralinės pagel
bės, pajėgs išlaikyti lietuviš
ką pulsą mūsų atžalyne?

Be abejonės, lituanistinė 
mokykla yra pagrindinis tėvų 
ramstis jaunimą auklėti ir 
šviesti bei mokyti pažinti lie
tuvių kultūrą. Tam tikslui at
siekti yra reikalingas lietuvių 
kalbos pažinimas. Be lietuvių 
kalbos žinojimo, netikslu kal
bėli apie betkokią lietuvišką
ją kultūrą ar jos paskirti. Be 
lietuvių kalbos mokėjimo, lie
tuviškos kultūros supratimas 
ir jos išlaikymas, kad ir savų
jų tarpe, būtų neįmanomas. 
Juo labiau pats, nežinodamas 
savos tautinės kultūros, negi 
gali kalbėti šia tema su sve
timtaučiais.

Mokykla - lituanistinė mo-

kuoja. Garsinė plokštelė lie- 
! tuvių k. mokymui, “Projekci
nė kartoteka”, kelios skirtin
gos rūšys lietuviu k. pratimų 
guli dulkėtose lentynose, be
laukiančios atdarų durų iš- 

j vysti platųjį nors ir šiurkštų 
I pasaulį. Oo kur geografiniai 
į bei politiniai Lietuvos žemė
lapiai, Lietuvos pąžinimo ir 
istorijos paveikslai? Ameri
kietis mokytojas, įleistas į mū
sų mokyklinį ubagyną, nesu
gebėtų pravesti ir vienos pa
mokos. Atrodo, visas švieti
mas paliktas tėvų ir mokyto
jų valiai. Jūsų vaikai — jūsų 
bėdos. Žinokitės! Kas buvo 
daroma? Tėvai, per išrinktuo
sius tėvų k-tus, ir mokytojai 
palikti Dievo valiai, plušo, 
dirbo, praktaitavo, kad tik 
išlaikytų lietuviškąjį švietimą.

Tiesa, šiais metais LF pas
kyrė šivetimui kelis tūkstan
čius dol. Vis dėlto tai yra aša
ra jūroje ir šios finansinės 
paramos toli gražu neužten
ka. Ši LF gražų gestą turėtų 
paremti visos lietuvių orga
nizacijos, jei jos nori ir atei-

Ma. a Bosiet.e su Antano ir Veros S^akeny šeima lietuviškai vaišina ir gira girdo Alvudo kul
tūrinio šeštadienio dalyvius.

Nuotrauka inž. Juozo Šlapoko

kykla, po tėvų, yra pirmoji ir 
nepakeičiama institucija be
je kartoje. Todėl visų tėvų prie 
volė siųsti savo vaikus Į litu
anistines mokyklas, be skir
tumo tų mokyklų mokslo pro
gramų išdėstlmo. Tenelieka 
nė vieno tuščio suolo, kuria
me nebūtų mokinio, besinau
dojančio lietuviškos saulės
spinduliais. Turime dar pui-

lyje egzistuoti kaip lietuviški 
sambūriai. Jos privalėtų savo 
metiniame darbo plane skir
ti rinitą dėmesį švietimui: Bū
tų labai naudinga, kad kiek
viena sąjunga, organizacija 
ar paskiras klubas, o ypač 
didieji susivienijimai numaty
tų savo sąmatoje tam tikrą 
metinę sumą lietuviškam švie-

kių, Lietuvoje paruoštų mo
kytojų, kurių darbštumas ir 
sugebėjimas perduoti žinias 
jaunajai kartai šiuo laiku yra 
sunkiai pakeičiamas. Reikia pa 
žymėti, kad mokytojų meilė 
savo tautai neturi sau lygaus 
pavyzdžio. Taip pat džiugu 
konstatuoti, kiekvienais me
tais įsitraukia į pedagoginį
darbą vis daugiau jaunų jė
gų. Tai mokytojai belanką ar 
baigę Pedagoginį Lituanisti
kos Institutą Čikagoje. Atseit, 
prie senų “vilkų” jaunieji au
klėtojai subręs, tinkamai pa
siruoš perimti lituanistinių 
mokvklų vadovavimą bei tos 
rūšies švietimą.

šio rašinio autoriui teko su
sipažinti su lietuviško auklė
jimo bei švietimo institucijo
mis. Su apgailestavimu tenka 
pasakyti, kad jos sudaro uba- 
gvno vaizdą. Vadovėliai įvai
rūs. Be kelių pasirodžiusių

limui išlaikyti. Kadangi Lie-
tuvių Bendruomenės veikla 
remiasi švietimo ir kultūros 
pagrindais, o jos veikla yra 
centralizuota, tad visos lėšos, 
skiriamos šivetimui, turėtų 
būti siunčiamos vietos LB 
Apygardos valdymoms, ku
rios, susitariusios su švietimo 
Taryba, panaudotų būtiniau
sioms švietimo reikalams.

d. Jaunimo Centre kivečiama 
visų švietimo ir auklėjimo 
darbuotojų, esančių LB Čika
gos Apygardos ribose, konfe
rencija, kurioje dalyvaus di
dokas skaičius pedagogų, šio
je konferencijoje numatoma 
paliesti daug švietimą lie
čiančių klausinių, čia bus de
monstruojama “(Projekcinė 
kartoteka” lietuvių k. lietuvių 
k. mokymui, taip pat bus ap
tarta mokslo priemonės, va
dovėliai bei pratimai, moky
tojų ir mokinių klausimai 
1966/67 mokslo metams.

Tu r būt, ne mažesnės reikš
mės yra neakivaizdinis lietu
vių kalbos mokymas bei, kui 
sąlygos leis, steigimas vaka
rinių kursų paaugliams. Kon
ferencijoje bus sudaryta pa
vasario mokinių šventės dai
nų ir tautinių šokių repertua
rams paruošti komisijos, žo
džiu, konferencija bus dar
binga ir įdomi. Mokytojai no
rėtų, kad konferencijos nuta
rimų dvasia viešpatautų ne 
lik mokytojų ir tėvų tarpe, 
bet ir plačioje mūsų visuome- 

| nėję. Norėtųsi, kad jau šį ru
denį lįftiuviskoji visuomenė 
konkrečiau ir efektingiau įsi
jungtų į lietuviško švietimo 
darbą.

D. Šilkelis

Jei dainų šventė ir PLJK 
sugebėjo sukelti po keliasde
šimt tūkstančių dolerių, tai 
šivetimui, kuris yra galin
giausia priemonė lietuvybei 
išlaikyti, turint gerus norus, 
planingai ir centralizuotai vei
kiant, galima būtų tą pat pa
daryti. Investuotas šiam tiks
lui kapitalas atneš reikiamus 
rezultatus, šis pinigų inves
tavimas prisidės teigiamai 
prie būsimos kultūrinės ir po
litinės veiklos.

Darnesniam švietimui pa
siekti š. m. rugpjūčio mėn. 21

Plėšikas, kuriam nesisekė
Ronald Iglesias, 22 metų 

lankininkas, gyv. 4923 street, 
pajuto, kad apie 3 vai. nakties 
kažkas laužiasi į jo butą, ir 
pasiėmęs lanką su strėlė ir 
pasišaukęs šunį Kingą nuėjo 
pažiūrėti. Plėšikas, kurs buvo 
pro duris beįeinąs, leidosi bėg
ti, bet buvo pasivytas paleis
tos strėlės ir Kingo permestas 
žemėn. Bijodamas, kad šuo 
vagies nesudraskytų, Iglesias 
Kingą atšaukė ir plėšikas pa
bėgo strėlė nešinas dešiniame 
petyje ir su perkąsta kaire 
koja.

BROOKLYN H. Y.
Dariaus ir Girėno paminėjimas

Šių metų liepos mėnesį suka
ko 33 metai, kai Darius ir Girė
nas tragingai žuvo, beskrisdami 
į Lietuvą, — žuvo beveik pasie
kę savo tikslą. Tai sukakčiai pa
minėti, kaip ir kiekvienais me
tais, prie Dariaus ir Girėno pa
minklo buvo surengtos pagerbi
mo iškilmės liepos 16 d. Litua- 
nica Square (ten yra paminklas 
pastatytas). Iškilmės prasidėjo 
3 vai. po pietų. Minėjimą atida
rė ir jam vadovavo Komiteto pir
mininkas Jonas Šaltis. Invokaci- 
ją perskaitė kun. Juozas čekavi- 
čius, o himnus sugiedojo solis
tė Leona Jodytė. Komiteto na
rys Juozas Audėnas pasakė kal
bą lietuviškai, o advokatas Ste
ponas Bredes — angliškai. Be to, 
dar kalbėjo kun. čekayičius, Mo
terų Vienybės vardu .Ona Petras- 
kienė, SLA 38 kuopos atstovas 
Petras Mačys, G. Janulevičius 
(jis parodė ir didoką dail. Jur
gio Juodžio nupieštą Dariaus ir 
Girėno paveikslą), dail. Jurgis 
Juodis ir neseniai iš Lietuvos at
vykęs jaunuolis Milukas.

Taip pat trumpai kalbėjo Bro
nė Spudienė ir Petras J. Montvi
la. Vėliavą laikė F. Spūdis ir A. 
Kundrotas. Gėlių prisiuntė Mo
terų Vienybė, Dariaus-Girėno 
Komitetas ir kt.

Minėjime dalyvavo apie šim
tas žmonių.

Visiems ir už viską nuoširdžiai 
dėkojame.

Dariaus ir Girėno Paminklo 
Statymo Komitetas

PELĖS KOLIZIJA 
SU LĖKTUVU

Tikra tiesa. Pelės kolizija ar
ba susi trenkimas su karo avia
cijos sprausminiu lėktuvu! Tai 
įvyko viršum Reino upės Vokie
tijoje.

Skrisdamas 1,000 pėdų aukš
tyje kariuomenės transporto es
kadrono lėktuvų pilotas pastebė
jo oru skrendantį ąrą, kurs sna
pe laikė pelį įsikandęs. Aro ir 
lėktuvo kolizija atrodė nebeiš
vengiama, bet aro miklumas pa
sirodė už piloto greitesnis. Jis 
metė iš snapo pelę ir kaip kulka 
nėrė apačion. Išmesta pelė ne
buvo tokia sumani, kaip aras, 
ir vienu akies mirksniu oro ver
peto buvo įsiurbta į motorą No. 
2. Nutūpus Reino-Maino bazė
je nustatyta, kad pelė lėktuvo 
nesužalojo.

BOSTON, MASS.
Minkų radijo valandėlės piknikas

Paskutinis šios vasaro-s didžiu
lis piknikas įvyks rugp. 14 d. lie
tuvių Ramuvos parke, Montello 
— Brocktone.

Pikniko programą atliks Onos 
Ivaškienės vadovaujama Lietu
vių Tautinių šokių grupė, magi- 
kąs “Marvello the Great”, klou
nas Fliplio ir kt. Bus renkama 
“Miss Lithuania of N. E.”, links
mų šokių kontestai su premijo
mis ir kiti margumynai.

Išrinktoji gražuolė bus apdo
vanota Bostono mero John F. 
Collins paskirta premija, būtent 
gražia statula, rožių puokšte, va
saline suknele, kojinėmis ir ba
tukais, (tai Kay’s Fashion Shop 
ir P'etchęll batų krautuvės pre
mijos).

Gros populiarus Smito vado
vaujamas orkestras, o šeiminin
kės pagamins įvairiausių valgių.

Visi Bostono ir apylinkių lie
tuviai kviečiami atvykti į seniau
sios Naujoje Anglijoje radijo

Dviračiais iš Japonijos
Pakeliui iš Los Angeles už

suko į Chicagą du Japonijos 
studentai Jim Tofhio ir Fred 
Yasuhiko, abudu 20 metų am
žiaus. Jiedu dviračiais keliau
ja aplink JAV ir Kanadą. Iš 
Chicagos išvyksta į Kanada, 
iš ten į Bostoną ir New Yor- 
ką. iš New Yorko grįš į Los 
Angeles autobusu ir laivu at
gal į Japoniją.

Nuo balandžio 29 dienos 
jiedu dviračiais pra važiavo 
per Sacramento, Carson City, 
Salt Lake City, Denver, Kan
sas City ir Chicago. Visa ke
lionė abudum kaštuosianti 
apie $1,220.

valandėlės pikniką (radijo pro
grama jau veika 32 metus).

Rugp. 14 d. busai į pikniką iš
eis nuo Piliečių Klubo lygiai 1:30 
vai. po pietų.

Visi kviečiami, visi prašomi 
atvykti į pikniką.

Steponas ir Valentina Minkai

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metŲ investavimo bonus mokama 4’/a% dividendp kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 6063?

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4;30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Ę1ZN1ER1AI, KUKuj. GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI?

- GARSTNK1S IR 
PASISEKIMĄ BIZNYJE'

Sekmadienį,
rugpiučio 21 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERIAUSIAS VAISTAS
— Ar tie nervų priepuoliai ta

vo žmonai praėjo, ar vis dar te- 
besargalioja?

— Visiškai praėjo, lyg vėjas 
su savim būtų nunešęs!

— Tai geras daktaras! Įdomu, 
kaip jis ją pagydė?

— Labai paprastai. Jis jai pa
sakė, kad nervuotumas atsirąn- 
da kai pradeda senti.

ĮVYKS RUDENINIS

’inVeŠ’' W xsv;
PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

• .. ———

Universal Investment 
Share Account

e
annum

Effective April), 1960

SOiiSS
AND LOAN ASSOCIATION

-&00 S. HAUW STREET 
CHICAGO. 8, ILL.

^hone HAymorket T-3070
-■

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___THURSDAY, AUGUST 4, 1966

/
rur.; 'd fo Si0,000 

by an Agenoy of the

M&U J 0 8 M M

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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L. JOHNSONAITĖS IR NUGINTO
SUTUOKTUVĖS ŠĮ ŠEŠTADIENĮ

Vestuvėse dalyvauja apsčiai jaunavedžio giminių 
ir artimųjų lietuvių iš Waukegano

Esama skirtumų kaip pas
kirų individų, taip tautų cha
rakteryje. Kai velionis J. F. 
Kennedy buvo išrinktas prezi
dentu, kurio žmonos Jacqueli
nes sesuo buvo ištekėjusi už 
lenkiško (sulenkėjusios lietu
vių giminės) “princo” Radvi
los (Radzivillo), koks buvo 
alasas lenkų emigracinėje 
spaudoje, kad Amerikos pre
zidentas giminystės kraujo ry
šiais yra susirišęs su lenkais, 
ir tt.

štai, už poros dienų beveik 
lietuviukas iš Waukegano, 
Patrikas Nugintas, veda Jung
tinių Amerikos Valstybių pre
zidento dukrą. Tai daug dau
giau negu prezidento žmonos 
sesuo arba “švegerka”. Bet ar 
daug sensacingų straipsnių ra
dote emigracijos lietuvių spau
doje, arba girdėjote nepelny
tais nuopelnais pasigyrimų 
lietuviškose šeimose, sueigose, 
ar kad ir kliubuose?

Natūralus dalykas. Jauni 
žmonės atsitiktinai susitiko, 
susipažino, pašoko ir įsimylė
jo. Prezidento duktė nėra ka
ralaitė. Keturi metai yra riba, 
už kurios kitus keturis metus 
gali būti, gali ir nebebūti pre
zidento dukrerim. Tačiau Lu- 
cės dalia yra šiems laikams 
nepalyginamai geresnė už 
princesių ir karalaičiu, kurios, 
tėvams sostų netekus, dažnai 
tik plikais titulais besipuošia. 
Kaip Amerikos spauda skel
bia, Lucės tėvas vis dėlto turi 
apie 20 milijonų turto ir tik 
dvi dukras. Vienaip ar kitaip, 
■Pat/riko Lu|n yra stambaus 
teksiečio dukra!

Priešvestuvinės kalbos
Šiaip rimtas ir santūrus 

Chicago Daily News praeitą 
savaitę pasiuntė į Waukeganą 
savo specialų reporterį John 
Culhane, kurs ten nuvykęs pa
darė eilę pasikalbėjimų: su 
Patriko mama ir giminėmis, 
tetomis ir vienmečiais drau
gais bei giminaičiais, ir liepos 
28 d. numeryje ilgame repor
taže. “Kai berniukas iš Wau
kegano - veda” (When a Boy 
From Waukegan Marries) ats
pausdino.

Pasirodo, Patas (Patrikas) 
jau gana senokai žinojęs, kad

“Aš lankiau mokyklą su da
bartiniu majoru (meru Ro
bertu Sabonijanu) kartu”, pa
pasakojo pats tėvas Pilypas 
Leskis. Tillie (Patriko Nugin
to motina, Nugintienė) ir aš 
užaugome drauge. Tillie buvo 
pamergė mūsų vestuvėse. Mes1 
paglobodavome Patuką (Pat
riką)”

“Mes jį paglobojome tik 
kartą”, pataisė savo vyrą Do
ra Leskienė. šypsodamasi. Bet 
dabar mes paglobosime Deni
se 5 menesių jaunojo Leskio 
dukrytė), kai Loren ir Suzie 
išvyks į vestuves”.

Kunigas Jonas (Kuzinskas, 
kurs sutuoks Nugintuką su 
Johnsonaite), gimė namuose 
greta mūsų namų, tęsė Pily
pas Leskis. Jis pabūdavo auk
le Patui ir Jerry (Nugintu- 
kams), kol jiedu tebebuvo ma
ži vaikai.

Mrs Leskis prisipažino, kad 
didžiausias jai rūpestis dabar 
yra, kokią nupirkti Patui ir 
Lucei vestuvinę dovaną. Ji tu
rėjo nemažą galvosūkį ar tiks 
dovanai ta belgiška lininė 
staltiesė, kurią ji Lucei dova
nojo, kai praeitą gegužės 29 
dieną Timmy Matulėno moti
na švedų klube Lucei ir Pa
tui surengė “shower”.

‘Kokia jūsų nuomonė apie 
Luci, kai gavote arčiau pa
žinti toje “shower” partijoje? 
/“Aš buvau nustebinta, kaip 

ji mokėjo kalbėti, dar tik de
vyniolikinė, o tokia inteligen
tiška!” atsakė Susie Leskienė. 
Ji pridūrė, kad ji su Lorenu 
važiuoja į Washingtoną drau
ge su Timmy Matulėnu ir jo 
žmona, kuriuodu gyvena pus
trečio bloko atstu, prie 916 
Wadsworrth avenue.
Lietuvių gyvenamos apylinkės 

apžiūrėjimas
Toliau reporteris rašo: — 

Jo (Timmy Matulėno) žmona 
ir Jeanette išvažiavo apsipir
kti, o Timmy pasiūlė man ap
rodyti lietuvišką darbo žmo
nių aplinką, kurioje gimė už
augo Patas Nugintas ir jo 
draugai. Jo vaikai išėjo su 
mudum drauge.

Prie 9-tos ir Linkolno gat
vių Timmy parodė mūrinį na
mą, kurio atbrailoj (karnize)

PATRIKAS NUGENTAS IR LUCI BAYNE JOHNSONAITĖ
Chicago Tribune nuotrauka

buvo išręstas užrašas: J. MA- 
TULENAS 1916.”

“Mano senelis pastatė šį na
mą kaip visokių dalykų krau
tuvę. Mano šeima šioje apy
linkėje gyvena jau daug me-
tų. Taip pat ir Tillies šeima”, 
x Patriko tėvų (Gerardo ir 
Tillie Nugentų) namai yra 
adresu 831 Prescott street.
Tillie Nugintienė, Pato (Pat

riko) motina prieš ištekėda
ma už Gerardo Nugento (Nu
gent) buvo Tillie Jocytė (Til
lie, Yocius). Timmy parodė 
netoli esantį namą, kuriame 
gyveno Mrs. Nugintienės mo
tina iki mirties. “Jos motina 
turėjo ir pergyveno tris vy
rus”, pasakė Timmy.

Taip pat prie 9 ir Linkolno 
galviu yra Lietuviu Salė (Lit
huanian H^ll), kur Timmy 
yra tarybos narys ir nepilną 
laiką dirba bartenderiu. Wisi 
direktoriai čia dirba po keletą 
valandų bartenderiais.

Trečiame (šių gatvių) kam
pe yra Dickshofs Dugout, tai 
yra baras, kuri valdo John 
Dickshot, lietuvių kilmės bu
vęs White Sox sportininkas.

Prie 8 ir Linkolno gatvių 
yra šv. Baltramiejaus katali
kų bažnyčia, kurią Pat, Jerry 
ir Timmy (Patrikas Nugintas 
ir jo vyresnis brolis ir Matu- 
lėnas) šią bažnyčią lankė iš 
pat mažens”, paaiškino Tim
my.

Šį penktadienį, rugpjūčio 5 
d., Washingtone įvyksta ma
žiausia trys paruošiamieji 
priešvestuviniai įvykiai.

Kongresmanas, į kurio rin
kiminį distriktą įeina Wau- 
keganas, Robert McClory (R. 
Ill.) su savo žmona rengia 
Washingtone Nugintams ir 76 
kitiems svečiams iš Illinojaus 
priėmimo partiją, kurioje 
apart tėvų Nugent h pakviesti

yra Waukegano meras Robert 
Sabonjian su žmona; Mrs. 
Nellie Kuzinskas, taip pat iš 
Waukegano, motina kunigo 
Jono Kuzinsko, kurs šeštadie
ni sutuoks Patą su Luci. Tar-

DIDŽIOJI BENDRUOMENĖ
Naujasis Amerikos juokdarys 

Larry Wilde, 1|V '|pranešėjas, 
naujausiai papasakojo tokį “džio- 
ką”: Mokytoja klausia savo kla
sės vaikų, kas žino, kas yra ta 
Didžioji Bendruomenė, apie ku
rią dabar daug kalbama.

Atsistojo devynmetis vieno 
respublikono sūnelis ir iškelia 
ranką, šaukdamas “Kolumbas, 
Miss mokytoja!”

— Kaip tai Kolumbas? — ne
suprato mokytoja.

— O taip, tai Miss mokytoja, 
ėmė aiškinti respublikono sūnus.
— Kai jis pradėjo, jis pats neži
nojo, kur plaukia, kai atplaukė
— nežinojo, kur esąs, bet svar
biausia — vis tai atliko ne savo 
pinigais!

A-

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

MES MOKAME

August Saldukas,
Prezidentas

SĄSKAITŲ
ANT VISU

Kiekviena 
sa.skaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

INSURED
1 ••v C

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

romansas su prezidento duk
ra baigsis sutuokvėmis, nes 
dar balandžio 28 dieną jis ra
šęs savo kūdikystės draugui 
Timui (Timmy) Matulėnui į 
Waukegana: “Kaip tu, be abe
jo, jau žinai, už kelių trumpų 
mėnesių aš įžengsiu į žavingą 
santuokos pasaulį... Man bū
tų didelė garbė, jei tu daly
vautum sutuoktuvėse kaip ma
no pajaunikis (groomsman).” 

“Patas (Patrikas) ir jo vy
resnis brolis Jerry buvo mano 
vestuvėse,” pasakė Timas 
(Timmy) Matulėnas, kurs 
yra Waukegano Lietuvių Au
ditorijos tarybos narys ir iš 
eilės patarnauja auditorijos 
klube už baro kaip bartende- 
ris. Visi direktoriai čia eina 
bartenderiu pareigas.

Kitas jaunojo Patriko jau
nystės draugas yra Loren Les
kis, kurio tėvų Pilypo ir Doros 
namai yra šaliniais Patriko 
tėvų namu, lietuvių tirščiau
siai gyvenamoje Waukegano 
dalyje, 825 Prescott street.

Dora Leskienė pasakė re
porteriui: “Šįryt bemazgojau! 
lėkštes, man staiga atėjo gal
von mintis: Tai yra dalis is
torijos. Kai Denise (Loreno ir 
Suzės Leskių 5 mėnesių' am
žiaus dukrelė), lankydama 
mokyklą skaitys apie Johnso- 
no prezidentavimo laikus ir 
kad jo duktė Baltuosiuose Rū
muose ištekėjo už waukega- 
niečio, ji galės pasakyti: “Ir 
mano tėvas tose vestuvėse bu
vo!!”

pe kitų pakvėstųjų minimos 
dar sekančios lietuviškos pa
vardės: Mrs. Mary Dapkus, iš 
Waukegano, Pato Nuginto se
nelė; Mr. ir Mrs. Joseph Ma- 
tulėnas; William G. Navickas 
su žmona, kuri yra Mrs. Nu
gintienės sesuo, visi iš Wau
kegano.

Iš kitų Nugintų genčių pak
viesti Miss Ann Norbutas iš 
Waukegano; Joseph Nugent, 
Gerardo Nugento brolis, iš 
Evanstono, su žmona; Richard 
Nugent, iš Wheeling, kitas 
Gerardo brolis su žmona, ir 
Mr. & Mrs. Lawrence J. Pet
rošius iš Waukegano. Taip 
pat Mrs. Kate Pulaski iš North 
Chicagos Pato teta; Pins Ray- 
unas iš Waukegano su žmoną, 
Gerardo Nuginto žmonos Ti
les giminaitė; Mrs. Josephine 
Širvidas iš Waukegano ir 
Mrs. Leo Sutkus iš Lake Bluff. 
Iš Chicagos Mr. ir Mrs. Ant
hony W. Yocus ir dar Mrs. 
John Zaugra iš Waukegano.

Penktadienį vakarop naujo
joj Washingtono katalikų baž
nyčioje (kur lietuviai katali
kai skuba baigti savo Šiluvos 
koplyčią) įvyks sutuoktuvių 
repeticija.

Kokia didelė ši bažnyčia 
yra, bus aišku iš to, kad iš 
“bobinčįaus” iki altoriaus jau
navedžiai turės nueiti 340 
žingsnių.

Vakare 8 vai. Patriko tėvai 
viename viešbutyje ruošia 
formalius pietus su šokiais 
“pintuves”.

J. Pr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

1 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. 

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų,pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi musų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti musų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtiniu Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ..........................  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ...................... Closed All Day
THURSDAY ....................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .............................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ............   9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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nusistatymas, kurio tvirtas reiškėjas buvo ir tebėra 
Giuseppe Saragat, dabartinis Italijos respublikos pre
zidentas.

Suvienyta šituo pagrindu socialistų partija pri
trauks milijonus Italijos darbininkų, kurie sekė pas
kui komunistus, nes socialistai buvo suskilę ir silpni. 
Pirmas jos uždavinys bus išveržti iš komunistų rankij 
darbininkų unijų vadovybę.

Rusišku komunizmu italai yra nusivylę, nes jie ma
to, kad Sovietų Rusija nesugeba net pasigaminti pakan
kamai duonos savo gyventojams, o jos pramonė taip pat 
atsilikusi: Italijos automobilių bendrovė Fiat pasirašė 
sutartį su Rusijos valdiža plėsti sovietų automobilių 
pramonę.

^APŽVALGA^
Sen. Dirkseno konstitucinis pasiūlymasG. Mennen Williams kandidatuos i senatą

Antradienio balsavimuose Michigan valstybėje lai
mėjo nominaciją į JAV senatą buv. gubernatorius G. 
Mennen Williams, geras daugelio lietuvių pažįstamas 
ir nuoširdus lietuvių draugas.

Williams šešis kartus paeiliui buvo išrinktas Michi- 
gano gubernatorium ir ėjo tas pareigas 12 metų be per
traukos (gubernatoriaus tarnybos terminas buvo 2 me
tai). Po to jisai buvo paskirtas valstybės sekretoriaus 
padėjėju Afrikos reikalams.

Pirminiuose rinkimuose Williams nugalėjo Detroit 
miesto merą Jerome Cavanah, kuris yra populiarus 
žmogus savo mieste, bet toli nesusilygina su buv. gu
bernatorium.

Lapkričio rinkimuose Williams eis prieš republiko- 
ną senatorių Robert Griffin, kuris yra paskirtas miru
siojo senatoriaus Patrick V. McNamara terminui baig
ti. Williams, greičiausia, laimės. Išrinktas į JAV sena
tą, jisai galės stipriai paremti lietuvius ir Lietuvos iš
laisvinimo reikalą.

Aviacijos penkiy bendrovių Mašinistų unijos nariai nubalsavo nepriimti jų vadovybės pada
rytos su bendrovėmis (tarpininkaujant prezidentui Johnsonui) sutarties. Prieš sutarties priėmi

mą balsavo 75 nuošimčiai.

Italijos socialistai nutarė vienytis
Italijoje yra dvi socialistinės partijos: Socialdemo

kratų partija, kuriai vadovauja Giuseppe Saragat, ir 
Socialistų partija, kurios vadas yra Pietro Nenni. Pas
tarasis per eilę metų po Antrojo Pasaulinio karo drau
gavo su komunistais. Todėl nuo Socialistų partijos 1948 
metais atsiskyrė griežtas komunizmo priešas Saragat 
ir su savo vienminčiais įsteigė atskirą partiją.

Komunistai (kurių vadas Palmiro Togliatti prieš 
porą metų mirė) ir Pietro Nenni vadovaujami “kairie
ji” socialistai buvo sudarę politinį bloką, kuris gauda
vo 39 nuoš. balsų parlamento rinkimuose.

Bet 1961 m. “kairusis” Nenni nutraukė politinius 
saitus su komunistais, o 1963 m. jisai įėjo į koalicinę vy
riausybę su katalikais, socialdemokratais ir respubliko
nais. Tuo būdu komunistai pasiliko vieni ir viso kraš
to rinkimuose tegavo apie 25 nuoš. balsų.

Dvi socialistinės partijos surinko 1963 m. 20 nuoš, 
balsų jie dvi nutarė susivienyti. Tai gali turėti istori- 
balsųį Dabar jiedvi nutarė susivienyti. Tai gali turėti 
istorinę reikšmę Italijos politikoje.

Naujoji susivienijusių socialistų partija eis vidaus 
politikoje demokratijos ir socialinių reformų keliu ir 
laikysis Vakarų linijos užsienių politikoje. Nenni’o gru
pė stodavo už neutralumą tarp Vakarų ir Rytų, bet su
sitarime dėl partijų suvienijimo aiškiai pasisakoma už 
ekonominę bei politinę Vakarų Europos vienybę ir už 
Šiaurės Atlanto Sutarties organizaciją (NATO), kaip 
“apsigynimo” sąjungą.

Taigi pilnai paėmė viršų demokratinio socializmo

Senatorius Everett M. Dirk- 
sen, mažumos vadas JAV se
nate įteikė kongresui pasiūly
mą pataisyti JAV konstituci
ją ta prasme, kad viešosiose 
(atseit, valdinėse) mokyklose 
būtų leidžiama kas nori, prieš 
pradedant pamokas, pasimels
ti. Dirkseno pasiūlymas dabar 
yra svarstomas viešuose teisi
nės komisijos apklausinėji
muose.

Pirmiausia buvo pakviestas 
pasakyti savo nuomonę vie
nas pasiūlymo rėmėjas. Po jo 
kalbėjo trys pasiūlymo kriti
kai : Harvardo universiteto 
teisių profesorius Paul 
Freund; Jėzuitų Bostono ko
legijos teisių mokyklos deka
nas Robert F. Drinan, ir pro
testantiškų bažnyčių tarybos 
generalinio sekretoriaus pava- 
duotojas Dr. David R. Hun
ter.

Jie yra žymūs ekspertai sa
vo srityse, bet kiekvienas jų 
įrodinėjo, kad Dirkseno su
manymas keisti Pirmąją 
JAV konstitucijos pataisą yra 
bereikalingas ir gali būt 
kenksmingas.

Prie Jungtinių Amerikos 
Valstybių konstitucijos buvo 
pridėta 10 pataisų, kurios yra 
žinomos, kaip “Bill of Rights” 
(Teisių Sąrašas). Jos buvo 
pridėtos su tikslu apsaugoti 
pagrindines Amerikos piliečio 
teises.

Pirmoji iš tų 10 pataisų sa
ko: “Kongresas neprivalo leis
ti jokio įstatymo, kuriuo būtų 
steigiama religija arba būtų 
draudžiamas laisvas jos pra
ktikavimas. .

ši konstitucijos pataisa Illi
nois republikonų senatoriui 
nepatinka. Jos vietoje jisai 
siūlo, kad viešųjų mokyklų 
vaikams būtų leidžiama mo
kykloje melstis, jeigu jie to 
nori. Bet kam tokios “teisės” 
reikia? Kas nori,* gali, atėjęs 
į mokyklą, poteriauti. Tačiau 
inokykla negali versti neno
rinčius, kad jie poteriautų. 

Atseit, negali skirti kambario 
ir laiko poteriams ir negali 
liepti mokiniams pateriauti, 
nes tai jau būtų prievarta.

Dirksenui to nepakanka. 
Pagal jo sumanymą, mokiniai 
gali reikalauti, kad mokykto- 
jas arba mokyklos užveizda 
užtikrintų jiems teisę pote
riauti. O kas tą poterių mo
kiniams parašys? Jei kas nors 
parašys poterių protestantų 
vaikams, tai ar jisai bus pri
valomas ir katalikams, ir žy
dų vaikams ir kitiems?

Ginčai dėl maldos turinio 
pasėtų nesutikimą tarp mo
kinių ir jų tėvų. Religinė ne
santaika pasklistų tarp mies
tų gyventojų, persimestų į 
spaudą ir į politiką.

Tai suprasdami, ne tik kon
stitucinės teisės profesorius, 
bet ir du religiniai autoritetai, 
jėzuitas Drinan ir protestan
tas Hunter pasisakė prieš Dir
kseno pasiūlymą.

Tačiau senatorius ketina 
nenusileisti. Jisai sako, kad 
jisai nepaiso, ką šneka moky
ti inteligentai ir filosofai; jam 
svarbu “paprastų žmonių” pa
geidavimai. O paprasti žmo
nės, giriasi Dirksenas, deda 
savo parašus “milijonais” po 
peticijomis, kurios remia jo 
pasiūlymą.

Dirksenas vargiai tiki, kad 
jo pataisa bus priimta. Tam 
reikėtų dviejų trečdalių dau
gumos pritarimo abej uose 
kongreso rūmuose ir paskui 
3/4 valstybių (38 iš 50) pat
virtinimo.

Bet jisai mano, kad kaimie
čiai ir kiti politiškai atsilikę 
elementai bus patenkinti jo 
pastangomis ir kongreso rin
kimuose balsuos už jo parti
ją.

Sen. Dirksen niėgsta pakal
bėti, kaip kaimiestis, ir cituo
ti Bibliją.

Gandai apie Kosyginą

Spaudoje pasirodė žinia, 
kad netrukus būsiąs pašalin- 

įas S. S. R. S. premjeras Alek
sei Kosygin. Jisai esąs nepa
kankamai griežtas santykiuo
se su Vakarais ir perdaug aš
trus su Kinijos komunistais.

Kosyginą pakeisiąs koks 
nors karingesnis Kremliaus 
šulas, kuris tvirtai rems Ha
nojų kovoje su Pietų Vietna
mo valdžia ir JAV — ėmis ir 
stengsis susikalbėti su Peki
nu.

Ar tai tiesa, ar ne, parodys 
ateitis. Bet įdomu, kad tie 
gandai sukėlė rūpestį kai ku
riuose sluoksniuose Ameriko
je. Chicago Daily News pvz. 
rašo, kad būtų labai gaila, 
jei Kosygino vietą užimtų 
koks kraštutinis Vakarų prie
šas, kuris siektų susidraugau
ti su komunistine Kinija, atvi
rai stojančia už karą .su “bur
žuazinėmis” valstybėmis. To
kio akiplėšos vadovaujama, 
Sovietų Sąjunga teiktų dau
giau paramos Šiaurės Vietna
mu!, kas būtų kenksminga 
JAV-ėms.

Bet gailėtis Kosygino nėra 
prasmės. Pikčiau, kaip jisai, 
smerkti JAV dėl karo Vietna
me, negali nė Pekinas..

Kosygino gailisi tie, kurie 
tikisi, kad komunistinis Sov. 
Sąjungos režimas palaipsniui 
suliberalės ir sudemokratės. 
Bet tai tuščia svajonė.

(Šį straipsnį parašius, atė
jo žinia iš Maskvos, kad 
S. S. R. S. aukščiausias sovie
tas Kosyginą išrinko premje
ru dar keturiems metams. Jo 
kandidatūrą pasiūlė partijos 
bosas Brežnev.)

PRASTAS DANTISTAS

— Tai kodėl tu nutraukei san
tykius su savo dantistu? Nege
rai taisė?

— Aš netekau juomi pasitikė
jimo! Pamanyk tik, paskutinia
me pobūvyje jis turėjo ištraukti 
šampano bonkos kamštį, ir be
traukdamas nulaužė!

LIETUVOS ĮMONIŲ PASKIRTIS
Pagal naujojo Sovietų Sąjun

gos penkmečio planą Lietuvos 
teritorijoj įkurdinti numatyto
sios sovietinės įmonės, kaip ir 
daugumas jau veikiančiųjų, bus 
irgi ūkiškai ir politiškai kolonis
tinio pobūdžio įmonės.

Albinas Adomaitis, Lengvo
sios pramonės ministras Vilniu
je, neseniai (Komj. Tiesoj, 1966- 
116) pasakojo:

— Jau atteinančiais metais 
ims veikti Utenos baltinių tri
kotažo fabrikas. Jis per metus 
išleis 18 milijonų porų baltinių... 
Stambi įmonė išaugs Plungėje. 
Ji per metus galės pagaminti 23 
milijonus kvadratinių metrų 
dirbtinės minkštos odos.

Niekas Lietuvoj tokių įmonių 
kūrimo viešai nekritikuoja. Prie
šingai, kur tik reikia, giria “Lie
tuvos pramonės ugdymą”, sten
giasi uoliai jos kūrime dalyvauti 
(kiek tik jose lieka vietos nuo 
“didžiųjų brolių”) ir išgauti, kiek 
tik pasiseka, naudos ir Lietuvai.

Tačiau visiems aišku, kad lie
tuviai patys, net ir komunistai, 
jeigu būtų jų valia ir galia, visa 
tai darytų gerokai kitaip. Nes 
visiems aišku, kad ir tos statomo
sios įmonės Utenoj ar Plungėj, 
jeigu dirbtų Lietuvos gyvento
jams, tai vien iš jų Lietuvoj 

i kiekvienas iš vaiko amžiaus iš
augęs asmuo kasmet turėtų po 
devynias poras baltinių ir po 11 
su puse kvadratinių metrų (ko
ne 124 kvadratines pėdas) dirb
tinės minkštos odos.

Nei tiek baltinių, nei juo la
biau tiek odos Lietuvai nereikia. 
Tad suprantama, kad tos įmonės 
gamins daugiausia Rusijos vi
daus bei užsienio prekybos rei
kalams. O tą prekybą tvarko ir 
naudoja rusų valdžia Maskvoj, 
draudžianti vietiniams pareigū
nams pasiduoti “vietininkiš- 
kiems sentimentams”. Kadangi 
Lietuvoj nėra tiems gaminiams 
ne tik pakankamai vartotojų, bet 
ir visiškai nėra žaliavų, tai vie

nintelis rusų valdžios sumetimas 
tokias įmones steigti Lietuvoj 
yra kolonistiškas: panaudoti Lie
tuvoj esamąją nespecialistinę 
darbo jėgą už savo vienašališkai 
be derybų padiktuojamą žemą 
atlyginimą.

Be to, apie tas įmones klausi
nėjamas, respublikinis ministras 
Adomaitis atvirai pripažino, kad:

— Mūsų įmonėms vis* idar 
trūksta mechanikų, energetikų, 
konstruktorių, specialistų auto
matinėms linijoms, valdymo ir 
dispečeriniams įrengimams ap
tarnauti. Politechnikos institu
tas šių profilių profesijų iki šiol 
iš viso neruošė. Pastarąsias spe
cialybes bus galima įsigyti nuo 
šių metų”.

Atseit, gerėliau apmokamoms 
vietoms darbininkų Lietuvoj ir
gi trūksta. Politechnikos insti
tutas, nors turi kone 16 tūkstan
čių studentų, tų specialistų ligi 
šiol nerengė — Maskvos planuo
tojai to uždavinio jam ligi šiol 
neskyrė. Bet įmones, kurioms tų 
specialistų reiks, jau stato. At
seit, bus dar viena proga atsiųs
ti net ir į Uteną ar Plungę (taip 
pat į Alytų, Jurbarką) reikalin
gų specialistų iš “plačiosios tė
vynės” ir taip dar padidinti ko
lonistų kiekį Lietuvoj.

Dabar Politechnikos institutui 
jau leis rengti specialistų ir bent 
kaikurioms iš minėtųjų specialy
bių. Tačiau, šįmet tepradėję, ligi 
prirengs, naujosios įmonės jau 
bus pastatytos ir parūpintos spe
cialistais, atsiųstais iš kitur. Bu
simiesiems, Kauno institute per- 
vėlai prirengtiesiems, jauniems 
specialistams! greičiausia teks 
ieškoti atitinkamo darbo kitose 
“plačiosios tėvynės” vietose.

Taip “Lietuvos pramonę ug
dančios” įmonės (Lietuvoj jau 
nusipelniusios “rusiškų gegutės 
kiaušinių” vardą) yra ne tik rau
menų išnaudojimo, bet ir tauti
nio gyventojų sumaišymo įran
kis. (E)

J. Mažiukas

Nepatenkintiems įvykių 
nuotrupomis atsakymas

Patvirtinimui savo teigimų p. Augu- 
taitis pastebėjo, kad Šiaulių apyg. teismo 
nuteistųjų skaičiuje už išniekinimą mo
terų buvo ir glžk. policininkas. Tuomet 
gal p. Augustaitis galėtų pasakyti, ar ge
ležinkelių viršininkai (apie kitus neužsi
menant) nė vienas nenusikalto? Ką jis 
galėtų pasakyti apie Bacevičių, Kume- 
liauską ir dar kitus? Kodėl p. Augustaitis 
nepacitavo nuotrupų priešpaskutinėje skil
tyje mano pasisakymo apie policiją? (N. 
IV. 2) Atrodo, kad tas jo polemikai ne
naudinga.

Vėl Augustaičio priekaištas: “Jeigu 
Mažiukas, kaip jis pradžioje gyrėsi, ra
šysiąs iš tų laikų užrašų, o dabar rašo, 
“kad, rodos, ir junti, koks būtų buvęs ge
ras gyvenimas Lietuvoje, jei nebūtų buvę 
policijos”, tai už tokį Mažiuko tvirtinimą 
reikia pasakyti, kad jojo užrašai netei
singi ir tokie tvirtinimai prieštarauja tie
sai”. (ib.)

Argi p. Augustaitis nesupranta, kad to

ji išvada padaryta prisiskaičius daugybės 
policijai priekaištų? Gal išvada neteisin
ga — tai kitas klausimas. Ką gi padary
si, jei p. Augustaitis daug ką supranta vi
sai kitaip.

Toliau: “Be pirmiau minėtų, esu porą 
kartų išveręs policininką iš savo buto, 
esu skundų rašęs dėl jų neteisėto elgesio, 
einant pareigas” (N. VII. 6) Ne vienas 
Augustaitis yra taip pasielgęs su polici
ninku, bet daug tokių aukšto rango virši
ninkų Kaune taip padarė. Ateis, būdavo, 
policininkas prašyti, kad mokesčius su
mokėtų, atidarydavo duris ir surikdavo 
— “Lauk”; primindavo, kad jo sargas 
gatvės nenušlavė — “lauk” ir t. t. Jei po
licininkas greit nepasišalindavo ir dar 
kalbėdavo apie pareigas, tuoj telefonu 
išsišaukdavo direktorių ar net ministerį 
ir pranešdavo, kad su juo policininkas 
arogantiškai pasielgęs. Išvados — žino
mos.

Inž. Augustaitis duoda pavyzdį, kaip 
Berlyne vokiečių policininkas pasielgė su 
ponu neleistinoje vietoje užsirūkusiu ir 
kaip Lietuvos policininkas pasielgė su D. 
Britanijos įgal. ministru Prestonu (ib.)

Turiu pastebėti, kad reikia skirti vo
kietį nuo lietuvio. Vokiečiui, jei pasaky
ta ar parašyta “verboten”, tai jis to drau
dimo nesulaužys, o kaip su lietuviu, ypač 

su neretu sūduviečių? Pirmiausia klaus; 
kodėl negalima, kodėl draudžiama, o kas 
tokio, jeigu jis padarys priešingai, ar dėl 
to Lietuva sugrius. Įspėjančio policinin
ko paklaus: o kas jis toks, ko čia įsivaiz
duoji, baisus tu čia man ponas.

Vokiečiai, aukšto rango viršininkai ir 
generolai, taip su policininkais nesielg
davo, kaip pvz. gen. Žukauskas: to jiems 
neleisdavo jų išauklėjimas ir garbė.

Galima priminti p. Augustaičiui pasa- 
kojimtį po užsienius keliavusio asmens 
įvykį Karaliaučiaus st. III klasės vagone.

Vokietis, atsisėdęs nerūkančiųjų kur
pe, užsirūkė cigarą. Iš kažkus atsirado ten 
policininkas. Rūkančiajam policininkas 
kažką pasakė, bet anas suabejojo ir kaž
ką pasakė. Policininkas griebė už ciga
ro, pro langą išmetė, rūkusiam sudavė 
per veidą, apsisuko ir išėjo.

Antras įvykis Eitkūnuose. Išsigėręs 
žmogelis gatvėje linksmai šūkavo. Prie 
jo priėjo palerinoniis apsisiautę polici
ninkai, liepė nurimti ir eiti namo. Išsigė- 
lusis kažką pasakė. Vienas policininkų 
išsigėrusiam gumine lazdele smogė per 
sprandą, dar pakartojo, kol anas parvir
to. Policininkai nuėjo savo keliu. Mūsų 
nuo v. v-ko padėjėjas policininkus pa- 
paklausė, kodėl to asmens nepaėmė į 
areštinę. Atsakė: “Kas čia su juo terliosis, 

— jis ir nekviestas ryt turės ateitiį nuova
dą atsiprašyti ir baudą pasiimti”.

Inž. Augustaitis priekaištauja, kad po
licininkai, būdami pas ūkininkus sve
čiuose, gerdavo namų darbo degtinę ir ne
reaguodavo Turiu pastebėti, kad vokie
čių okupacijos metu buvo ne Lietuvos po
licija, bet lietuvių. Su ūkininkais “šamar- 
ieką” gerdavo ne vien policininkai, bet 
visi žemesni, aukštesni ir aukščiausieji 
ponai, pagal įvestą vokiečių paprotį.

Valstybės saugumo policijos nesiryžtu 
įinti, nes ir pats žinau šakių apskrityje 
vieną jų padarytąūkininkų sreiko me
tu provokaciją. Patys v. s. plc. valdinin
kai apgailestavo, kad jų tarpe tokių tar
nautojų atsirado. Priekaištas: “Mažiukas 
visai neteisingai ir tendencingai aprašinė
ja Sūduvos ūkininkų streiką ir policijos 
reikalą streikui malšinti (tuo reikalu sa
vuosius užrašus galėtų išmesti). Pirmiau
sia, streikui — “kibirkštis atsirado” ne 
Vilkaviškio apskrity apie Pajevonį, bet 
Išlaužoje netoli Kauno ir aktyviausi strei
kininkai buvo ne “prasiskolinę, prasigė
rę, perdideles dalis turėję paveldėtojams 
sumokėti ūkininkai, komunstinio polin
kio žmonės”, (ib.)

Jokios tendencijos neturėjau ir netu
riu: streike nedalyvavau, streikininkų 
nemalšinau ir tiems veiksmams neprita

riau. Streiko kibirkštį paminėjau kaip 
skolintuose užrašuose pažymėta. Kas bu
vo aktyviausi streikininkai, rodo aprašy
ti įvykiai. Jei jų neužtenka, galiu pami
nėti dar vieną.

Gal už poros kilometrų nuo Suval
kų Kalvarijos miesto Dambauskos kaime 
būta nemažo, gražaus Jackevičiaus ūkio. 
Žmonės kalbėjo, jog ūkis nykstą dėl to, 
kad turi daug skolų ir dar pats savininkas 
girtuokliauja.

Kartą Marijampolės krimin. policija 
gavo iš prokuratūros ūkio savininko sū
naus Stasio Jackevičiaus skundą kvotai 
padaryti. Jackevičius skundėsi, kad vie
nas Kalvarijos restorano savininkas žy
das duodavęs jo tėvui degtinės, o kai jis 
nusigerdavęs, tai pakišdavo jam pasira
šyti vekselį. Jų susidarė daug. Restorano 
savininkas tuos vekselius protestavęs ir 
per antstolį ieškąs kelių tūkstančių litų. 
Buvo pabrėžta, kad per teismą, kaip gir
tuokliui, jų tėvui įsteigta globa, globė
jais esą' jo šeima.

Kvotos metu faktai pasitvirtino. Resto
rano savininkas kvotos metu įsitikino, kad 
ne tik nustojo keletos tūkstančių litus, bet 
dar teks ir kalėjime pasėdėti, tiek susi
jaudino, jog grįžus namo ištiko širdies 
smūgis ir jis mirė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOS? B f 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Jfiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Valandos; Laidien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 Lig: 9 vai. vak. Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus.

CICERO
Kas sakė, kad dovanos 

neturi reikšmė#?

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOI 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medic*! Building). Tai. LU 5 6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Talaf.: PRospact 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną pu pietų 1-3; vak. . . 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

741

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND 3URGE0N 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezM.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vsl p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

St. Anthony Savings & Loan 
bendrovė (1447 S. 49th Ct.), ku
riai vadovauja J. F. Gribaus- 
kas, paskyrė dovanas naujiems 
taupytojams, kurie liepos mė
nesį atidarė bendrovėje taupy
mo sąskaitas. Ir seniesiems tau
py tojams buvo duodamos do
vanos, jei liepos mėnesį jie sa
vo santaupas padidino tam tik
ra suma.
Per minėtą mėnesį bendrovė 

gavo 200 naujų taupytojų, o 
padėtos santaupos padidėjo 
net $1,016,000. Dovanos išdalin
tos 700 taupytojų.

Taigi, matote kad dovanos 
pritraukia naujus taupy to jus 
bei paakstina senuosius šar
vo santaupas padidinti.

Pono Gribausko sumany
mas skirti dovanas buvo tik
rai naudingas bendrovei. 
Aišku, jog tas jo nuopelnas 
bus id bendrovės žėrinfinkų 
metiniame susirinkime įver
tintas. O p. Gribauskas tokio 
įvertinimo tikrai užsitarnau
ja.

Cicero D.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: G Arden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR V p TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso talaf.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6105

T«|. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Habrted ir 35-o» gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Va) : antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto. 

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tol. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL : pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■ John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GČLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 Ir PR 8-0834

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
Jruth through.
Give to Radio Free Europe zSN 
Box 1966, Mt Vernon. N.Y. Jį#

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council.

Italas Mario Zumpighiat, kuris gyvena Gousseinville (Prancūzijoje), stovi ant namo stogo su savo dviem kūri
niais: Londono bokštu ir išgarsėjusiu Pisos bokštu. Tuos savo padarytus bokštus jis laiko meno kūriniais.

L0VE1K1S vCSiJ.
KV1ETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietems 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

The iron curtain 
isn’t soundproof.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Luisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
free, uždaryta, Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
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Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 i

Kiek kaštuoja 
ginklų laisvė?

Amerikos šautuvų Sąjunga 
(National Rifle Association), tu
rinti 700,000 narių, yra tokia 
Įtakinga, kad net Kongresas nie
ko negali padaryti ginklų turėji
mo laisvei suvaržyti. Ta ginklų 
turėjimo laisvė Amerikai kaštuo
ja nuo 5 iki 50 kartų daugiau 
gyvybių negu kraštuose, kur 
ginklo laikymas yra kontroliuo
jamas. Kaip publicistas Norman 
Ross savo skiltyje praneša, nuo 
šio šimtmečio pradžios (1900 me
tų) naminiais ginklais nužudyta 
daugiau amerikiečių, negu per 
visus karus užjūriuose kartu pa
ėmus... Proporcingai nuo gink
lų JAV-bėse miršta daugiau žmo
nių negu nuo automobilių! Carl 
Bakai savo knygoje “Teisė ne
šiotis ginklą” rašo, kad Jungti
nėse Valstybėse mirtinai kasmet 
nušaunama po- 17,000 žmonių, 
tai yra apie 50 žmonių kasdien. 
Per praeitą 100 metų iš 19 prezi
dentų prieš 7 buvo darytas pasi
kėsinimas su ginklais ir iš jų 4 
buvo ginklais nužudyti.

FBI šefas Edgar Hoover tvir
tina, kad šaunamais ginklais šia
me krašte nužudoma 7 kartus 
daugiau negu bet kuriais kitais 
žudomais Įrankiais.

FBI žiniomis per praeitus 1965 
metus buvo nužudyta daugiau 
kaip 5,600 žmonių, žiaurdiai su 
ginklu rankose užpulta 34,700 
žmonės ir atlikta 68,400 apiplė
šimų. Daugumas šių piktadarys
čių atlikta pasinaudojant šauna
mais ginklais.

Sunkus nusikaltimas šiame 
krašte įvyksta kas 5 minutės, 
žmogžudystė ir išprievartavi
mas kas 2 minutės ir smurtingas 
užpuolimas (aggravated assault) 
kas pustrečios minutės...

ir labai ištvermingi. Nori, kad 
juos kiti paliktų 
džunglėse, kur jie lankais ir 
strėlėmis nusišauna žvėrienos, 
o upėse prisigaudo žuvies. Ka
daise jų buvo labai daug, bu-

ramybėje,
vo paplitę po visą pietinę Af
riką iki pat ekvatoriaus, bet iš 
šiaurės stipresni ir didesni 
negrai juos beveik išnaikino, 
o likusius vėl nugrūdo į Cala- 
liari dykumas.

ROŽĖ ŠEŠTOKIENĖ p. t. ŠIMKA1TĖ
gyveno 308 So. 22 St., Bellwood, III.

Mirė ligoninėje 1966 m. rugpiūčio 2 d. 2:00 vai. po pietų, sulau
kusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Žagarės parap., Raibonių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Matas, sūnus Albertas, marti Marė ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bormann koplyčioje, 618 North 16th Street, 
Melrose Park, Ill.

Penktadienį, rugpiūčio 5 dien^ 10:00 vai. ryto bus lydima iš kop- 
lyčiso ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Rožės Šeštokienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir steikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
vyras, sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Bormann, Tel. FI 4-0714.

Ia.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:3Q iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

U.

G E L 1 IN 1 N K A S 
(PHTRAMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

«845 sa WESTERN AYR.

TRTS MODEKNHKOS 
ADUCOKIMTKMKO KOPLYČIOS

REmibHe T-SSOt

JULIJONA CIBAUSKIS, p. t. LOPŠAITĖ
6917 So. Maplewood Avenue

Mirė 1966 m. rugpiūčio 3 d. 6:00 vai. ryto, sulaukusi 77 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parap., Tuvinų kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Stanley Cibbs, marti Stephanie, sesuo Ur

šulė Wickus, brolis Peter Lopton, švogerka Vera Pesk, jos vyras Paul, 
giminės Trumpickų šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Tretininkų Draugijai, Apaštalystės Maldos Draugijai, Al
torių ir Rožančiaus Draugijai, buvo amžina narė Šv. Kazimiero Vienuo
lyno Rėmėjų Draugijos, Tėvų Marijonų Rėmėjų Draugijos, Tėvų Pran
ciškonų Rėmėjų Draugijos ir Tėvų Jėzuitų Rėmėjų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mąžeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
šėštadienį, rugpiūčio 6 d. 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julijonos Cibauskis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus, marti, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
25J3 71st STRĘET

Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telęf.: TOwnhall 3 2108-9

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

Stebėtini bušmenai
Pietinėje Afrikoje dar tebe

gyvena apie 20,000 mažiuku 
juoduku veislės žmonių, vadi
namų bušmenais, kas reiškia 
krūminiai žmonės, miškiniai. 
Tai vadinami paskutiniai žmo- 
mės, išsilaikę dar iš akmens 
gadynės. Bet štai, kokius gam
tos talentus jie turi. Jie gali 
girdėti lengvi lektuvuką 
skrendant už 70 milių; jie už
mato žvaigždes, kurias kiti 
žmones mato tik per telesko
pą. Jie užkasa dykumoje į 
smėli arbūzą (pumpkiną) ir 
po metų laiko, nors
audros visą dykumos paviršį 
būtų pakeitusios, jie 
ateina, Į tą pačią vietą ąir su
randa, kur pakasė. Kaikurie 
turi 10 (išminties matikli) 
tiek aukštą, kad Europoje ar 
Amerikoje jie būtų vadinami 
genijais. Jie yra tiek užsigrū
dinę, kad jokios vietinės ligos 
jų neima, bet lengvai apsikre- 
čia keleivių atgabentomis sve
timų kraštų ligomis. Jie užau
ga tik iki 5 pėdų, yra stiprūs

PIJUS M ATKUS
gyveno 7023 South Talman Avenue

smėlio

tiesiai

Mirė 1966 m. rugpiūčio 3 dieną, 4:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Marijampolės apskr., Liudvinavo parapijoj, Kievynės kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Joseph, brolienė Sophie, pagal tėvus Shi- 
menas, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko broliai, se
serys ir giminės; Argentinoje liko seserys ir švogeriai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71 St.

šeštadieni, rugpiūčio 6 d. 1:00 vai. po pietų iš koplyčios bus lydi
mas i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Pijaus Matkaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

. Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnūs. Tel. GR 6-2345.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS

-

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phune: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1603

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139
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Vandens festivalis ir 
Miss Chicago rinkimai
Kitą šeštadienio vakarą, 

rugpjūčio 13 d., Michigano 
ežere ties Chicagos jachtų 
klubu įvyks metinis Chicagos 
vandens festivalis — Lake
front Festival, kuriame bus 
išrinkta Miss Chicago. Kontes- 
te gali dalyvauti visos mer
gaitės nuo 18 h- 22 metų am
žiaus, kurios gyvena Chicago- 
je arba yra lankiusios kurią 
kolegiją Chisagos mieste.

Kiek Amerikai kaštuoja 
ginklų nekontroliavimas 
Londono laikraštis New 

Statesman, komentuodamas 8 
slaugių nužudymą Chicagoje 
ir 15 žmonių nušovimą bei 34 
sužeidimą Texasse, rašo, kad 
“nuo 1900 metų apie 750,000 
žmonių Jungtinėse Valstybėse 
šautuvais nužudyta”. Tai dau
giau negu Amerika neteko sa
vo vyrų visuose užjūrių ka
ruose visoje savo istorijoje, 
informuoja šis savaitraštis.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WHY TRAVEL?
WORK NEAR HOME!

CLERK-TYPIST

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
______ Darbininku Reikia _

MEN!!
MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN.

WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel: REpublic 7-1941
SHI

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė

simo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATE HRMIIUTUM 
AUT3M0C"E

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Daugumos nuomone, 
ignoruoti “maršus”

Antradienį Įvyko ■ bendruo
meninių, tikybinių ir politinių 
vadovų konferencija su Chi
cagos meru Daley tikslu ap
tarti elgseną ryšium su civili
nių teisių tolimesnėmis eise
nomis. Po pasitarimų meras 
pareiškė, jog visi pritarė ir 
nutarė, jog tvarka ir Įstatymai 
yra reikalingi, kad taikingos 
ir tvarkingos demonstracijos 
yra pačios konstitucijos ga
rantuotos, dėlto negali būti 
jėga trukdomos, žodžiu, dau
gumos pasitarimo dalyviu 
nuomonė buvusi, kad “mar- 
šuotojus reikia ignoruoti ir 
patys pasišalins”.

Žadėto “grįžimo” į Marque
tte Parką kol kas neįvyko. 
Vietoje to, maršuotojai antra
dieni, apie pustrečio šimto, iš 
Warren Avenue kongregacio- 
nalistų bažnyčios automobi
liais nuyažiavo į šiaurinę 
miesto dalį piketuoti ir mels
tis prie Parker-Finnay real 
estate ofiso, 5043 Fullerton 
avenue. Kadangi paties rea- 
lestatininko nebuvo namie, 
maršuotojai apie pusvalandį 
pavaikščioję ir pasimeldę grį
žo prie automobilių ir nuva
žiavo.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

WBBBSSBBBBBBBBBBBBBBB

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
ištaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Policijos kadetui Rimkui 
sulaužytos abidvi kojos 
Pirmadienio rytą anksti 

dviem policininkams —Fred 
Paukšta, Charles Wright ir 
policijos kadetui John Rim
kus grįžtant policijos automo
bilyje iš Gage Parko, 87 st. 
ir Kedzie avė. sankryžoje į jų 
automobilį įvažiavo motocik- 
listas Paul Polek, 28, kurs mi
rė vos į ligoninę nuvežtas 
Rimkui sulaužytos (fractured) 
abidvi kojas.

Chicagos mieste nuo šių me
tų pradžios automobilių nelai
mėse žuvo 191 žmogus ir 25,- 
051 sužeistas.

Hlinoj aus valstybėje per 
pirmuosius šių metų 7 mėne
sius, tai yra nuo sausio pra
džios iki liepos pabaigos, už
mušta 1,347 žmonės, tai yra 
19 nuošimčių daugiau kaip 
per tą patį laiką pernai.

Policijos pareiga 
sunki ir atsakinga

Skubiai pašaukta policijos 
pagalba išvengė naujų porto- 
rikiečių riaušių Division ir 
Western gatvių apylinkėje pir
madienio vakare, kai peršo
vus pamišėlį beregint susirin
ko pusantro tūkstančio porto- 
rikiečių minia ir pradėjo ak
menis mėtyti Į policijos ir pri
vačių žmonių automobilius ir 
aplinkinių namų langus.

Policija buvo telefonu pa
šaukta suimti tūlą Ismael La
boy, 37 metų, 2404 Division 
st. namų antrajame aukšte. 
Dviem policininkams atvykus, 
per duris iš vidaus šaudyda-

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS 1 mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntiniu* tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą. 

Vedėįal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
i#
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Experience preferred, but willing 
to train. Small office. 

Forty hour week.
Co. benefits include life insurance.

I. T. T. WIRE AND CABLE 
COMPANY

Mr. R. Garbotz 
CL 4-4884 

3801 W. 44th Street

GENERAL OFFICE
Steno in credit dept, working with 
accounts receivable. Typing requi
red. 5 day week, small office. Vaca
tion, insurance and bonus plans.

TILECREST INC.
Call R. Russell SA 2-7727

SWITCHBOARD OPERATOR with 
light typing skills for progressive 
company on Northwest side of Chi
cago. For an appointment at your 
convenience call

278-2144.

ALERT HOUSEKEEPER to make ho
me with handicaped lady, up to 62 
years of age. Room and board plus 
$100 a month salary. Southwest side, 
must speak some English.

WA 5-9038

SALES
Steady, full time for dinette store 

showroom. Will train.

IMPERIAL CHAIR CO.
6140 SO. WESTERN A\E.

mas į koridorių išbėgo pami
šėlis Laboy, kuri policininkai 
peršovę nuginklavo. Nuvežtas 
į ligonine jis mirė.

Tik prasidėjęs nepaprastai 
smarkus lietus padėjo polici
jai naujas riaušes išblaškyti.

Speck esąs “nekaltas”
Stiprios sargybos apsuptas 

Richard Speck, 24, pirmadienį 
buvo pristatytas Kriminalinio 
teisino vyr. teisėjui Aleksan
drui Napoli, kurs visą bylą 
vesti įgaliojo teisėją Herbertą 
Paschen. Teis. Paschen Spec- 
kui teismo datą paskyrė rug
pjūčio 18 dieną.
Specko advokatas Getty, kurs 

visą laiką stovėjo greta kalti
namojo astuonių slaugių nu
žudymu, už savo klientą iš
tarė žodį “nekaltas”, Getty 
pasakė, kad jis stengsis apgin
ti savo klientą remdamasis ar
gumentu, kad buvo “išprotė
jęs”.

Pats kaltinamasis visą laiką 
tylėjo ir į lubas arba grindis 
žiūrėjo. Teisėjui Įsakius 
“Spack up!” (Kalbėk!) peck 
kažką po nosimi sumurmėjo. 
Adv. Getty pasakė, kad jis rei
kalaus psichiatrų ištirti jo 
kliento protą.

Teisėjas Paschen pareiškė, 
kad “Mr. Speck gaus bešališ- 
kiausią (fairest) teismą, koks 
begalimas.”

“žmogžudiškiausias meno“
Policijos departamento žmo

gžudysčių skyriaus virš. kap. 
Flanagan žiniomis, praeitas 
liepos mėnuo “žmogžudiškiau- 
sias” visoje Chicagos miesto 
istorijoje: Įskaitant astuonias 
nužudytas slauges ir nušautus 
vėliausiose riaušėse, per pra
eitą liepos mėnesį Chicago j e 
nužudyti 72 žmonės, o nuo 
metų pradžios 268 žmonės. Iš 
72 žmogžudysčių 62 atvejais 
kaltininkai areštuoti. Francis 
Flanagan sako, karšta liepos 
temperatūra daug prisidėjo 
prie žudynių padaugėjimo. 
“Laukiu, kol bus 15 pėdų 
sniego. Galbūt tas atvėdins 
karštus temperamentus”, pa
sakė kap. Flanagan.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

give...
so more will live

HEART 
FUND

REAL ESTATE
START FOR

$110.00 to $120.00
WHEN TRAINED YOU WILL EARN

$135.00 to $150.00

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Employee benefits include paid holidays, paid vacations, 
free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, 
protected parking lots, hot lunches at cost and many 

? others.
Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 

8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.
4625 WEST VAN BUREN

ES 8-1000.
CHICAGO, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Piūklo aštrintojai
• Purškėjai
• Dailidės
• šlifuotoj ai

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

MAINTENANCE MAN
All around maintenance man with 
some electrical and mechanical ex
perience in medium to heavy indus
try. Call Mr. Carner.

PRODUCTION STEEL CO. 
OF ILLINOIS

MA 6-4242

RECEIVING room helper. Outstand
ing company benefits. Excellent 
working conditions. Apply in person 
at

or

HALO LIGHTING INC.
9301 W. Bryn Mawr, Rosemont 
for interview at your convenience 

call 678-4750

MAINTENANCE 
MECHANICS 

General maintenance experience.
Pipe fitting, welding, etc. 

Packaging experience desirable, 
but not essential.

All modern company benefits.
Apply:

BEST FOOD DIV.

CORN PRODUCTS CO.
2816 S. KILBOURN 

Chicago, UI.
(An equal opportunity employer)

FIREMAN
Experienced with high pressure boilers 
automatic controls, oil and gas fired, 
shift work, modern company benefits.

Apply
BEST FOODS DIVISION,

CORN PRODUCTS CO.
2816 SO. KILBOURN

An Equal Opportunity Employer

YOUNG MAN TO WORK AS 
ASSEMBLY SUPERVISOR 

and parts procurement in small 
assembly plant.
Phone: 287-4700

TRUMPAI 
_________________

Audronė Valinevičiūtė liepos 
25 d. išskrido iš Chicagos į Pa
ryžių, Prancūzijon. Ji gavo pa
siūlymą dainuoti prie pramo
ginės muzikos orkestro ameri
kiečių klube. Į tą klubą ne vien 
amerikiečiai susirenka; ten at
eina prancūzai ir kitų tautybių 
žmonės. Klubo vadovybė nori, 
kad A. Valinevičiūtė jiems dai
nuotų bent metus laiko, bet ji 
įsipareigojo tik pusei metų. 
Jeigu jai sąlygos patiks, gal 
sutartį pratęs. Kelionės tikslas 
ne uždarbis, bet balso patobu
linimas pas Paryžiaus dainavi
mo mokytojus, taip pat noras 
pavažinėti ir po kitas Europos 
valstybes. Liepos 23 d. A. Vali- 
nevičiūtei iškėlė išleistuves Či
kagos Klubo vadovybė, kuria
me ji dainavo ir gavo gerų do
vanų. Liepo 24 d. jos tėvelio bu
te susirinko draugių ir drau
gų būrelis atsisveikinti ir pa
linkėti gero vėjo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

ELETCRICIAN
Immediate opening for an electri
cian; applicant mus have had passed 
electrical construction and or main
tenance experience, ability to read 
electrical blueprints and systematic 
diagrams for electrical equipment in
stallation; applicants must be quali
fied to make complete electrical 
equipment installations and trouble 
shoot machinery electrical problems 
with a minimum of supervision, plus 
must have knowledge of the state of 
Wisconsin electrical code procedu
res.

PLEASE CALL OR APPLY 
271-9000 

ST. REGIS 
(FORMERLY CORNELL 

PAPERBOARD PRODUCTS) 
1514 E. THOMAS AVE. 
Milwaukee, Wisconsin

Block North of East End of 
North Ave. Viaduct)

An Equal Opportunity Employer
(1

WEB PRESSMEN
and feeders for 23x35 ATF offest 

press with folder and sheeter.
Permanent employment, 35 hour 
week, 4 weeks vacation plus 8 paid 
holidays. Free hospitalization and 
pension plan. Annual salary in five 
figures.

Mutual Lithograph Co.
723 So. Wells

HA 7-1870 ask for Clarence

EXPERIENCED
SERVICE MEN

for heavy construction machinery, 
air compressors, cranes, loaders 

and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or 

Mr. Puchmelter

Casey & Emmert 
Equipment Sales, Inc. 
or call HA 1-6464 for interview

TOOL AND DIE MAKER 
AND MACHINIST —

Center Tool and Engineering,
8022 N. Monticello, Skokie, Ill.

267-2665 or 679-2690

MECHANICS
Experienced in Transmission 

Full time — steady.
GOOD PAY

Many benefits.
TA 9-8003.

work.

GUARDS
Need 9 men full and part time. Work 
near home, 21-60. Benefits, paid va
cation. Must speak good English. Call 
ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 
176 W. Adams St., Chicago. Noon to 
7 p. m.

TRUCK ATTENDANTS 
exper. service diesel and gas trucks. 

Nite work.
Steady work—good pay. 

BATTLE SERVICE 
4600 S. W. Highway, 

OAK LAWN

PACKERS & CHECKERS
Printing plant. Numbered forms. 

36Mi hours. Benefits.
AMERICAN BANK NOTE 

118 E. 20th Street 
225-2491

CO.

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

Above scale wages
Phone 352-4400 

Weekdays 8:30 to 6 P. M.

Cream City Construction
Milwaukee, Wis.

Co.

PRODUCTION CONTROL 
CLERK

Printing plant, 35 hour week 
Benefits.

AMERICAN BANK NOTE CO. 
118 E. 20th Street 

225-2491

IMMEDIATE OPENING!
SHIPPING CLERK 

RESPONSIBLE MAN 
PERMANENT 

$85.00 to start. 
Vicinity Ogden and Western 

Call SE 8-3585

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo musų Įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metu, 
du gazo šild., blokas nuo Marquefe 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

REZIDENCIJA, 
air. cond., 6% 

veranda, 2 auto 
lotas, Marquette

LUKSUS MŪRO 
7—8 metų, central, 
kamb., 1% vonios, 
mūr. garažas, 38 p. 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mur. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME jvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

“MORGAN TON” Mahogany 9 piece 
dining room set with glass top table 
pads. 338-0639.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

CICERO pigiai parduodamas 4 butų 
medinis namas lietuvių apylinkėje, 
dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 
3, Box 201, Antioch, m. arba skam
binti tel. Code 312-395-0660.

SAVININKAS PARDUODA 3 aukštų 
mūrinį apartamentini namą, 3 po 5, 
1—6-šių, 2 po 4-ris, 2 auto garažas. 
Puikiame stovyje. Prieinama kaina 

2037 N. Kimball

MODERNIŠKAS erdvus 5 kąmb. na
mas šeimai, naujas pučiamo oro ga
zo šild., pilna “ceramic” plytelių vo
nia viršuj, plyt, apsirengimo kamb. 
1-me aukšte, rūsy toilet su dušu, nuo 
sienos iki sienos kilimai, beveik nau
ji. Sklypas 50x125 3 auto garažas, vi
sas išnuomotas. Savininkas 5730 W. 
Huron. 626-9069.

BY OWNER — must be sold to settle 
estate. 6 room cottage, automatic hot 
water heat, full basement, low taxes. 
Vicinity Archer and Kedzie. By ap
pointment.

PO 7-4837 or HE 4-9885

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
_________Nuosavybės kitur________
UNION PIER, Michigan savininkas 
parduoda su baldais dvigubą “cotta
ge”, 4 ir 4 kamb. Į rytus nuo U. S. 12, 
10 minučių kelio iki ežero pakrantės, 
didelis sklypas, kaina $7,000. Skam
binti darbo dienomis RA 6-5227, šeš
tadieni ir sekmadieni 616-469-0162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ, A rūšies ūkis, moderniš
kas namas, 30x50 tvartas, pašarui “si
lo”, pieninė ir jos įrengimai, nauja 
50x160 daržinė. $12^500. Savininkas 
L. Chodora, Willow River, Minn.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir Atostogyi Vlėto*
KINDERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o *___________

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyres
nio amžiaus moteriai, galima naudo
tis visais buto patogumais, teirau
tis LA 3-2455.

FURNITURE AND FIXTURES
______ Rakandai ir įrengimai______

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”
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